
Apdrošināšanas knifi digitālajā laikmetā un 
«Pirmie soļi apdrošināšanā»

Jānis Abāšins
Konference skolotājiem «Vai dzīvei virtuālajā realitātē nepieciešama finanšu pratība?»

24.08.2022.



 Kas ir apdrošināšana ………………………………..... 3

 Apdrošināšanas tirgus Latvijā …………………….. 6

 Digitalizācija …………………………………………….... 12

 Metodiskais materiāls
«Pirmie soļi apdrošināšanā» ………………………. 14

Saturs

2



 Savu risku apzināšanās

 Rūpes par savu budžetu – iespējamo izdevumu samazināšanas plāns

 Rūpes par savu laiku – sava laika un rūpju samazināšanas plāns

 Rūpes par saviem tuviniekiem – tuvinieku izdevumu un rūpju 
samazināšanas plāns

 Rūpes par savu mantu – iespēja saglabāt sava īpašuma vērtību

 Polises iegāde ir tikai pēdējais solis!

Kas ir apdrošināšana?

3



Dzīvība – tās ir rūpes par tuviniekiem un uzkrāšanas iespēja

Veselība – lai spētu rūpēties par savu veselību 

Īpašums – pret uguns, ūdens, zagļu, vētru u.c. riskiem

Auto – pret sava auto bojājumiem (KASKO) 
un pret to, ko nodari citiem (OCTA)

Cik daudzveidīga ir apdrošināšana

4



Ceļojumi – transports, avio, bagāža, nelaimes gadījumi, Covid-19

Uzņēmējdarbība – īpašums, krājumi, garantijas, sējumi…

Digitālā vide – pret kibernoziegumiem, kā datu nozagšana, 
iekārtu bojāšana, biznesa ietekmēšana

Atbildība – par zaudējumiem, ko es kā profesionālis darbā 
vai kā cilvēks ikdienā nodaru citiem

5

Cik daudzveidīga ir apdrošināšana



Latvijas apdrošināšanas nozare dod ievērojamu ieguldījumu valsts ekonomikā, 
nodrošina darbu aptuveni 3000 cilvēkiem (ar brokeriem un aģentiem ap 6000 
cilvēkiem) un sniedz atbalstu tūkstošiem privātpersonu un uzņēmumu ik gadu.

 2021. gadā apdrošināšana (prēmijas) Latvijā veidoja ~1,8% no IKP (faktiskajās cenās). 

 2021. gadā Latvijā vidējā parakstītā prēmija uz vienu iedzīvotāju bija EUR 313
(2020.gadā – EUR 290,5).

Apdrošināšanas nozare Latvijā

6

 Latvijā darbojas 4 nedzīvības AAS, 6 ārvalstu apdrošinātāju filiāles (nedzīvības), 2 dzīvības 
AAS un 4 ārvalstu apdrošinātāju filiāles (dzīvības) 

Salīdzinājumam: 2019. gadā vidēji Eiropā prēmija uz 1 iedzīvotāju bija EUR 2085, 
un tikai veselības apdrošināšanā vien – EUR 248



Latvijā darbojošos apdrošinātāju bruto parakstītās prēmijas 
un izmaksātās atlīdzības Latvijā no 1999.-2021.gadam

134.5 132.8 135.8
147.0

176.7
186.4

222.0

290.4

471.9
507.4

375.3

326.3

271.7
304.5

313.1
348.9

372.7
392.0

465.8

517.3

557.1
550.9

587.3

43.7 44.5 52.2 59.7 62.4
80.6

96.0

135.5

191.2

273.7
245.8

184.1

156.5 169.1 183.7 197.6
217.6

247.9
281.9 295.9

373.0

343.8
353.9

0

100

200

300

400

500

600

700

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

parakstītās prēmijas, mlj. EUR izmaksātās atlīdzības, mlj. EUR

*  līdz 2010. g. beigām apkopotā informācija iekļauj arī datus par apdrošinātāju darbību ārvalstīs; sākot ar 2011. gadu, uzrādīti dati par apdrošinātāju darbību tikai Latvijas teritorijā

7



Parakstītās apdrošināšanas prēmijas lielums (EUR) 
uz 1 iedzīvotāju (per capita)

0

50

100

150

200

250

300

350

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

52 54 56 61 74 79 93
121

184
211

153
128

104
120 122 134 144 151

182
208

225 217 233

4 2 2 3
3 4

7

10

31

24

24

30

29
30 34

41
46

50

60

60

67 73
80

riska apdroš. prēmija uz 1 iedzīvotāju dzīvības apdroš. prēmija uz 1 iedzīvotāju

* līdz 2010. g. beigām apkopotā informācija iekļauj arī datus par apdrošinātāju darbību ārvalstīs; sākot ar 2011. gadu, uzrādīti dati par apdrošinātāju darbību tikai Latvijas teritorijā

8



Apdrošināšanas veidu īpatsvars Latvijas tirgū
2021.gadā pēc parakstīto prēmiju apjoma

dzīvība
25%

veselība
18%

īpašums
17%

KASKO
16%

sausz. transp. CTA, iesk. 
OCTA
14%

vispārējā CTA
3%nelaimes 

gadījumi
2%

galvojumi
2%

ceļojumi
2%

pārējie
1%

9



Reāla palīdzība klientiem 

 Latvijā apdrošinātāji ik dienu atlīdzībās saviem klientiem Latvijā izmaksā 
gandrīz miljonu eiro - 970 tūkstošus eiro

10

 Kopš 2004. gada darbojas LAA ombuds, kas 
izskata klientu – fizisku personu – sūdzības par 
atlīdzību izmaksām. Izskata sūdzību īpašuma, 
KASKO, nelaimes gadījumu, dzīvības, veselības, 
ceļojumu un vispārējās civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanā. Pēdējos gados saņem un izskata 
vidēji 30 sūdzības



Covid-19 pandēmijas un kara 
Ukrainā ietekme

 Attālināto pakalpojumu sniegšana un saņemšana

 Attīstās attālinātais darbs, saziņas platformas, laika ietaupījums

 Trauksme ekonomikā, sarukums arī apdrošināšanas jomā 

 Spiediens domāt par produktu satura izmaiņām,
piemērojoties klientu vajadzībām, atsevišķos produktos 
iekļauts Covid-19 risks

 Dažāda ietekme uz apdrošināšanas veidiem – veselības, 
dzīvības, ceļojumu

11



Digitalizācija

 Pieejams internets

 Gatavi apdrošinātāji

 mājaslapas

 Lietotnes mobilajās ierīcēs

 E-pasts

12

 Gatavi klienti

 90% gadījumu klienti izvēlētos* attālinātu līguma 
noslēgšanu – apdrošinātāju mājaslapās, pa e-pastu un 
mobilajās aplikācijās

 34% izvēlētos slēgt līgumus klātienē apdrošināšanas birojā, 
21% labprāt izmanto apdrošināšanas aģenta vai brokera 
pakalpojumus. 10% apdrošināšanu iekļauj kāds cits 
pakalpojums (kredītkarte, līzings)

*SKDS pētījums pēc LAA pasūtījuma veikts 2019. gada decembrī, aptaujājot 1005 respondentus visā Latvijā. 



Digitalizācijas sniegtās iespējas

 Iespējas klientiem

 Izpētīt visus apdrošinātāju piedāvājumus – nav jāapstaigā 10 biroji

 Salīdzināt apdrošināmos riskus un cenas

 Izvēlēties sev vispiemērotāko polisi par visizdevīgāko cenu

 Ērta un ātra atlīdzību pieteikšana un saņemšana

 Iespējas apdrošinātājiem

 Attālinātais darbs – izdevumu ietaupījums

 Datu apmaiņa ar valsti, piemēram, ar VID par veselības čekiem

13



14



Metodiskais materiāls

 Ērti strādāt
 Materiāls skolēniem
 Darba lapas
 Ieteikumi skolotājiem

 Piemērots saturs
 Pirmais mācību līdzeklis par apdrošināšanu
 Autore – skolotāja Anita Jozus

 Pamatskolām
 Piemērots pamatskolēniem, sākot no 6. klases
 Ja skolēniem nav priekšzināšanu, droši var lietot arī 7.-8.klasē

15



Vienkārši par sarežģīto

16



Piemēri no skolēnu dzīves

17



Ērti lietojams materiāls

 Ērti lietojams
 Darba lapas paredzētas lietošanai elektroniskā veidā, taču tās iespējams 

arī izdrukāt un lietot papīra formā.

 Materiāls ir pieejams:
 Latvijas Apdrošinātāju asociācijas vietnē www.laa.lv
 Latvijas Bankas vietnē Naudas skola www.naudasskola.lv

18

http://www.laa.lv/
http://www.naudasskola.lv/


www.naudasskola.lv

19



www.naudasskola.lv

20

4.–6. klase

Mana ekonomika

Naudas skola

Banku loma

jeb (tiešā saite)

https://www.naudasskola.lv/mana
-ekonomika/skolotajiem/limeni/4-
6/bankas/banku-loma

https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/4-6
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/4-6
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/4-6
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/4-6/bankas/banku-loma
https://www.naudasskola.lv/mana-ekonomika/skolotajiem/limeni/4-6/bankas/banku-loma


www.naudasskola.lv

21

Tiešā saite uz metodisko materiālu skolotājiem
informacija-skolotajam (latvijasbanka.lv)

https://mm.latvijasbanka.lv/embed/file/25d62272-27aa-4493-920f-2eef4ada0bec


PALDIES PAR UZMANĪBU!


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22

